
Manaus, terça-feira, 03  de  setembro  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

24

RESOLVE:

CONSIDERANDO o disposto no item 4.4, do procedimento de análise e 
documentação pela Comissão de Seleção, Acompanhamento e Avaliação do 
Programa de Tutoria do estágio Rural em Saúde Coletiva – ESA/UEA, 
constituída pela Portaria nº 222/2017, publicado no DOE de 27 de março de 
2017.

DIVULGAR a classificação final do credenciamento do Aditamento n° 
16/2019-GR/UEA ao Edital de Credenciamento nº 01/2014-GR/UEA para 
acomposição do Programa de Tutoria da UEA no Município de Novo 
Aripuanã.

Classificação  
 

Nome do Candidato  
 

 
Município  

 

1º  Maria Rosalina Moura de Marães  
Carreiro 

Castanho  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que dispõe os 
Editais 38, 39 e 41, e a Resolução nº 074, de 23 de novembro de 
2018;CONSIDERANDO que todas as providências foram adotadas, 
espec ia lmente  no  tocan te  ao  cumpr imento  dos  p razos  dos 
recursos,RESOLVE:HOMOLOGAR, a fim de que produza seus jurídicos e 
legais efeitos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargos de Professor da Carreira do Magistério Público Superior 
da Universidade do Estado do Amazonas, conforme os Editais 38, 39 e 41, de 
01 de abril de 2019, nas Áreas de Conhecimento abaixo relacionadas:

Área: Licenciatura em Computação (ciência da computação) (03.01.05)

Regime de Trabalho: 40 horas

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Classe: Adjunto

Nº de Vagas: 01 (uma)

1º lugar: Kleber Padovani de Souza

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Candidato classificado:
1º lugar: Willian Miguel Pereira Ramos
2º lugar: Emanuel Costabile Bezerra

Candidato classificado:

PORTARIA Nº 906/2019 – GR/UEA

1º lugar: Victor Alexandre Hardt Ferreira dos Santos

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nº de vagas: 01 (uma)

Área: Engenharia Florestal (manejo florestal e silvicultura) (03.01.02)

Regime de Trabalho: 40 horas

2º lugar: Virgílio Mauricio Viana

GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 03 de setembro de 2019.

Área: Licenciatura em Física (física e ensino de física) (02.01.01)
Classe: Assistente

3º lugar: Ana Laura Curcio

Classe: Assistente

Nº de vagas: 01 (uma)
Candidatos classificados:

Área: Engenharia Naval (tecnologia naval/ fluvial com Ênfase em arquitetura 
naval) (05.01.07)
Classe: Auxiliar
Regime de Trabalho: 40 horas

Candidatos classificados:
1º lugar: Elvis Jhoarsy Osorio Santander
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 03 de setembro de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

PORTARIA Nº. 83/2019 – CAEG/PROGRAD/UEA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

A PRÓ- REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PRESIDENTE DA 
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o que determina o Art. 5º e Art. 13º da Resolução 10/2017-
CONSUNIV, de 15/03/2017 que dispõe sobre revalidação de diplomas de 
curso de graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino 
superior;
CONSIDERANDO documentos comprobatórios constantes do processo nº. 
2019/00010504;
CONSIDERANDOa análise favorável da Comissão de Avaliação constituída 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLVE: CREDENCIAR Ad Referendum o professor (a) voluntário (a) de 
acordo com a Resolução Nº 03/2011- CONSUNIV, para atuar no curso de 
Letras – CESTB. 

RESOLVE: CONCEDER, Ad Referenduma revalidação do diploma do Curso 
de Licenciatura em Ciências Biológicas a ZAIDA MARIA MARCANO 
FERMIN, graduada em Biologia, pela Universidad Pedagógica Experimental 
Libertador, da República Bolivariana da Venezuela.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 27 de agosto de 2019.

PORTARIA Nº 84/2019- CAEG

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO AMAZONAS

KELLY CHRISTIANE SILVA DE SOUZA

�

Presidente

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.

pela Portaria nº. 92/2019-PROGRAD/UEA;

 

 

NOME         CPF  TITULAÇÃO  DISCIPLINA

Terezinha de Jesus 
Nascimento Pedrosa  

077.064.052.49  Especialista  

Sintaxe da 
Língua 
Portuguesa –

C/H 90h  

 

PORTARIA Nº 85/2019- CAEG

RESOLVE: CREDENCIAR Ad Referendum o professor (a) voluntário (a) de 
acordo com a Resolução Nº 03/2011- CONSUNIV, para atuar no curso de 
Ciências Biológicas – CESTB.

Presidente
KELLY CHRISTIANE SILVA DE SOUZA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.

Manaus, 30 de agosto de 2019.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. CÂMARA DE ENSINO 
DE GRADUAÇÃO – CAEG. UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS.

NOME         CPF  TITULAÇÃO  DISCIPLINA  

Ana Paula Bonifácio 
Barroso  

865.424.352.04  Especialista  
Fitopatologia–  
C/H 60h  

 PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. CÂMARA DE ENSINO 
DE GRADUAÇÃO – CAEG. UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 

AMAZONAS.

Presidente

Manaus, 30 de agosto de 2019.

KELLY CHRISTIANE SILVA DE SOUZA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO MAZONAS
RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS

1.PCDP.399025 FRANKLIN CASTRO. Matrícula e Cargo: 2222140A, 
professor. Destino e Período: Parintins/Presidente Figueiredo/Parintins, 
07/09/2019 a 29/09/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Fonética e Fonologia. 
2.PCDP.399054 ANTONIO FERREIRA. Matrícula e Cargo: 2218720ª, 
professor. Destino e Período: Parintins/Maués/Parintins, 08/09/2019 a 
29/09/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Álgebra Linear II e Metodologia e 
Prática de Ensino de Física I. 3.PCDP.399189 JANE BRITO. Matrícula e 
Cargo: 1640283C, professora. Destino e Período: Manaus/Ipixuna/Manaus, 
09/09/2019 a 30/09/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Didática Geral. 
4.PCDP.399178 RAFAELE NOVELLINO. Matrícula e Cargo: 1782665C, 
professora. Destino e Período: Manaus/Carauari/Manaus, 09/09/2019 a 
23/09/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Física Aplicada. 5.PCDP.399165 
TATIANA BARBOSA. Matrícula e Cargo: 2051958A, professora. Destino e 
Período: Manaus/Coari/Manaus, 06/09/2019 a 20/09/2019. Objetivo: 
Ministrar disciplina Metodologia do Trabalho Científico. 6.PCDP.398367 
MARIA DO PERPETUO CAVALCANTI. Matrícula e Cargo: 0154440B, 
professora. Destino e Período: Manaus/Manicoré/Manaus, 29/08/2019 a 
05/09/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Trabalho de Conclusão de Curso III. 
7.PCDP.399390 MAKSON PESSOA. Matrícula e Cargo: 2267527A, cabo. 
Destino e Período: Manaus/Boca do Acre /Ipixuna/Manaus, 08/09/2019 a 
19/09/2019. Objetivo: Ministrar Aula Prática de Brigada de Incêncio. 
8.PCDP.399391 EWERTON SILVA. Matrícula e Cargo: 1813684A, sargento. 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


